De honore quo beritho honorauit: & de aduētū regū ad ipsū in citate tiberiada. Cap. VI.

T cum multis multa cōcesserit: præcipue beritho honorauit. Instruxit enim theatrum amplitudine & pulchritudine præcipua decoratum: & amphitheatrum copiosa impensa cōstructum: sed & balneas & porticus celis operibus exaltauit: nullaque tenacitate sumptuum: aut pulchritudine fedauit: aut magnitudinem quālibet imminuit: quorum omnium dedicationem largissime ac magnifice ministravit. Cum igitur in teatro spectacula celebraret: musica quæque illic instrumenta pduxit: & uaria delectationū opa affluenter exhibuit. In amphitheatro atque multitudini monomarchorū suam largitatem cuncte ostēdit. Vbi uolens numerositate concertantium delectationem spectantibus exhibere: alios septingentos pugnaturos emisit: quos cunctosque malignos habuit: in hac actione distribuens: ut & illic hoc modo pugnarent: & opus belli uoluntas pacis existerent. Hos itaque passim hoc modo cunctos extinxit. Quibus spectaculis cele-

bratis: in tyberiadam urbem galileæ migravit: eratq; inter alios reges ualde conspicuus: ad quem venit cōmagensis rex antiochus: & damascenoz si germanus: & cōtis minoris armeniæ qui et in ponto polemoniaco regnabat: pariter & Herodes frater eius qui & ipse calcidis habebat imperiū: habuitq; colloquium apud eos susceptione & amicitia ualde dignissimū ita ut ostenderet suæ sapientia culmen: & in præsentem eos uideretur regaliter honorare. Sed his apud agrippam ita degere: marcus syriæ præses aduenit.

Qualiter processit de ciuitate cum regibus in occursum marci: præsidis syriæ uel quali modo uitam finierit: cum non dedisset honorem deo: populo sibi attribuentem honores diuinos & non humanos in theatro: quare confestim sensit plagam dei.

Cap. VII.

M Erum Agrippa rex sciens eum honorabilem romanis eē processit e ciuitate: occursum ei: quasi ab stadiis .vii. Hoc etenim principium inimicitiaꝝ circa marsum fuit. Sedens enim in tribunali Agrippa inuitauit alios reges: quoz concordia marso: & tanta pariter amicitia in suspicionē repente uenit: & non credenti expedire romanis: reges huiusmodi habere consensum. Mox itaq; ad unumquēq; mittens: mandauit: ut nō segniter ad propria remearent. Hæc agrippa dolenter accepit: & propterea quidem marso factus est inimicus. Mathia uero pontificatu spoliato: pro eo constituit sacerdotem Elioneum canthere natū. Igitur cū tertiu annu iudeæ cōpleisset in regno: uenit in cæsareā ciuitatem: quæ primitus turris stratonis appellabatur: ibiq; spectaculū ad honorē Cæsaris pro eius salute celebrabat: ad quā festiuitatē omnis p uincia multitudo nobilium: simul & procerum una conuenerant. Secunda uero spectaculorum die: stola uestitus undiq; argento contexta: ita ut textus esset ualde mirabilis: uenit ad theatru incipiente die: & primis radiis sole oriente dimissis: argenti claritas repercussa fulgorem reddidit ualde perspicuū: & oculis insipientibus formidandū. Mox autem adulatorum uoces fauorabiles emitebant: quæ nec illi bone pro ueritate uidebantur: deū scilicet appellantes eū: atq; dicentes propicius esto nobis: quia licet hactenus te uelut hominem timueris: attamen iam nunc superioris naturæ te esse conspicimus. Has autē uoces rex nequaquā compescuit: nec impia eoz uerba cōpressit. Post paululū uero respiciens uidit supra suū uerticem in quodā culmine sedentē bubonē: quē et mox esse maloz casum intellexit qui fuerat ei aliquādo bonoz. Mox ergo passionē mortiferam corde suscipiens: & uehementer ueteri dolore percussus: respiciensq; suos amicos: ergo iquit uelut deus: uitam iam mutare compellor. Repente namq; increpitus sum: cum mendaces ad me clamarent: nam qui uocabat immortalis a uobis: ecce iam ducor ad mortem. Suscipienda est sententia quæ profertur a deo. Viximus etenim non prauē: sed claritatem beatitudinis appetentes. Hæc cū dixisset: crescente dolore comprimebatur. Tum cum festinatione ad regalia reportatus est: & sermo apud cunctos egressus est: quia indubitanter moriturus esset. Mox itaq; cuncti cū cōiugibus simul & liberis lege patria in saccis iacentes: deprecabatur pro rege deū & oia luctu gemituq; cōplebantur. Rex at cum in domo sublimiore iaceret: deorsum respiciens: atq; uidēs eos prostratos esse: nec ipse a lachrymis potuit abstinere. Quinq; uero diebus continuo uentris dolore cōfectus: uita priuatus est habens annu ætatis quartum & quinquagesimū: septimū uero regni. Quatuor namq; sub cæsare gaio regnauit annis sub philippo tetrarcha tribus: quartum uero cum Herode tres at reliquos sub Claudii compleuit impio in quibus & iudeam percepit: & samariam: atq; cæsaream: & tributa sui innumera auxit imperii. Multū tamen a diuersis mutuū sumpsit. Nam cum esset ualde munificus supplicantibus larga munera conferebat: & dona sine aliqua parcitate præbebat. Igitur cū mors eius populis esset ignota: conspirantes simul herodes calcidis rex: & thecia præfectus: & regis amicus aristonē quendam fidelissimū ministroꝝ destinauerunt & sylam quō eorum erat inimicus quasi iubente rege peremerunt.

Mortuo rege agrippa: cæsarienses uel sebasteni indecenter blasphemabant defunctū: statuas quoq; filiarum eius diripientes: contumeliose tractauerunt.

Cap. VIII.

R Ex igitur Agrippa hoc modo cōuersatus discessit a uita q de suo genere filiu dereliquit. Agrippa noie: agentē septimū & decimū ætatis annu: & filias tres: quaz alia quidē noie beronice sexto decimo ætatis anno herodi patris fratri uidebat esse coniuncta: uirgines at duæ erāt: maria & drusilla: maria quē decimū agēs anū: drusilla uero sextū. Eratq; despōsata a suo patre maria archelai celeusi: alias cheleu filio: drusilla uero filio atiochi cōmagensis regis q dicebat epifanes. Cūq; mors agrippæ cūctis innotuisset: cæsariensis & sebasteni benefactorz eius imemores: pessimas res egerūt blasphemantes uehementer iducēterq; defunctū. Sed & militū q tūc aderat multitudo i domū eius habentes: & statuas filiaꝝ regis uirginū diripiētes: piter ad loca fornicaria detulerūt: & statuētes eas in publico reclinatēs: eis sedas cōtumelias iserebāt: & turpiora facinora quā dici fas ē scelestis actibus adiplebāt: celebrātes cōiunia publica coronati: & madētes unguētis & oleo: sacrificia piter exhibētes: prædiāq; sibimet alterutri p regia morte redentes. Erant at imemores nō solū agrippæ: q multas eis puerat largitates: sed etiā aui eius herodis: q ipsas ciuitates instruxerat: porricusq; simul & tēpla claris pbat fabricatus impensis: filius uero defuncti agrippa erat tunc romæ: & alebatur a cæsare.

Post mortem Agrippæ: Claudius cæsar Cuspiū sadum mittit pfectum in iudeā: cui et iniungitur ulcio exercēda in Cæsariensis: & sebastenos pro defuncti Agrippæ cōtumeliis. Cap. IX.

Vnc Claudius audiens Agrippam fuisse defunctū: & sebastenos atq; cæsarienses e mortuo contumelias intulisse: graui dolore percussus est: eratq; præparatus ut eius filium in Agrippam in illius regnum dirigeret successorem: uolens etiā iusiurandum quod cum illo habuerat confirmare. Et conuocatis amicis indicauit: quod deliberat sup cōmendato suæ fidei puero: interrogans quid & ipsis uideretur: utrū cogitata de hoc manere: uel non de cernerent. qui pfecto cæsaris aīo prudentius aliqd consiliati sunt: collaudantes qdem benignitatis eius ppositū: uoluntatem autē eius incautam esse dicētes: ut puero: q nec infantiles annos excefferat: magnitudinē tanti regni cōmitteret: cui esset impossibile tanta gubernacula detinere. Cūq; uideret eos recte locutos cæsar: pfectum in iudeam totūq; regnum direxit cuspiū sadum. quo facto et honorem defuncto præstitit: ne marsum ad eius regnū: qui illi fuerat inimicus eueheret. Præ oibus autē fado præcepit Claudius: ut cæsarienses & sebastenos pro defuncti contumeliis coerceret. Cohortes uero cæsariensiu & sebastenoz quinq; numero in pontū transferri iussit ut ibidē militarent: & ex neruis romanoz in syria constitutis eligerent milites qui eoz loca cōplerent. Sed nequaquā tali iussione migrati sunt. Mittentes namq; legationem ad Claudiū supplicauerunt: & in iudea consistere meruerunt. Vnde etiā futuris temporibus causa maximaz calamitatum iudeis effecturi sunt: sumentes in initio semina belli sub flore. Quamobrem tempore quo Vespasianus uicit: sicut post paululum referemus: eos ex illa regione migravit.

Incipit Liber .xx. antiquitatis iudaicæ.

Quemadmodum Claudius post Agrippæ mortem: in Syriam misit successorem Marso Cassiū longinum: & quia Fadus missus procurator iudeæ indignatus iudeis qui trans fluiū erant positi: quia præter uoluntatem suam contra Filadelsenos arma sumpsērunt: tres uiros priores isorum comprahendens: unum occidit: duobus fugam immisit: & de Ptholomeo principe latronum ad eum deducto & occiso.

Cap. I.

Oriente itaq; Agrippa rege: sicut in libro pcedente narrauimus: Cæsar Claudius misit successorem Marso Cassium longinū: memoriæ confrens hoc defuncti: a quo uiuente rogatus fuerat: ne Marus uel terius syriæ pssideret. Fadus inter hæc dum pfecturæ culmine in iudeam uenisset: comperit iudeos habitātes trans fluium contra Filadelsenos habentes cōtentionem pro finibus uici: cuius nomen est meas. Erantq; illic armatorum plurimi cōgregati: qui præter uoluntatem primatum suorum sumentes arma: multos Filadelsenorum peremisse noscunt. Hæc audiens Fadus: uehementer accensus est: eo q non eius reseruassent iudicio q se dicebant a Filadelsenis fuisse lesos: sed usq; ad manum uenissent. Qui sumens tres priores ipsius seditionis allegari pcepit. Deinde quendam eorum Antibā noie iussit occidi: duobus autē reliquis: Amaraco & Eleazaro: fugā immisit. Ptholomeus at princeps latronū: & qui multa mala idumeis & arabis frequenter intulerat: nō multo post ad eū deductus: morte multatus est. Hoc itaq; mō cuncta iudea latronibus est purgata: fadi prouidentia atq; sollicitudine.

Qui Fadus procurator iudeæ: & Cassius longinus præses syriæ præceperunt iudeorum prioribus ut talarem tunicam & pontificalem uestem in Antonia constituerent sub potestate romanorum sicut & prius.

Cap. II.

S quoq; fadus tunc cūctos uocans sacerdotes & priores hierosolymitarum: admonuit eos: ut talarem tunicam: & sacerdotalem stolam qua solus pontifex indui solet: in antonia castro reponerent: ut sicut prius in romanorum potestate iacerēt. Illi uero nequaquā contradicere præsumpsērunt: sed rogabant Fadum atq; Longinum: nam & ipse cum multo exercitu ad hierosolymam uenerat: metuēs ne præceptis Fadi multitudo resisteret iudeorum: & ab eis suppliciter exorabant: ut cinerent legationem ad Claudiū destinari: quatenus ab eo peterent: ut sacerdotalem uestem haberent in propria potestate: & ipsi sustinerent donec Claudiū responsa perciperent. Illi uero ita se hæc præstare dixerunt: si eorum filii obsides præberētur. Quibus obedientibus filiosq; dantibus legati sunt missi. Cūq; romam uenissent: audiens Agrippa iuuenis defuncti filius causam aduentus eorum. Erat namq; sicut prædiximus apud prædictum Claudiū: Cæsari supplicauit: ut eisdem iudeis concederet: mittēs ad Fadum sua scripra: quæ de sacerdotali ueste poscebant. Vocans itaq; Claudiū legatos iudeorum: promisit se cōcedere quæ petebant: iussitq; ut Agrippæ gratias dignas exoluerent: cuius pibus hæc eis iura donaret. Quamobrem huiusmodi ad Fadum misit epistolam.

X iiii

Quomodo Claudius Cæsar rogatus ab Agrippa senioris agrippe filio: cōcessit iudæis petitiones ipsorum: & sado rescripsit.

Claudius cæsar germanicus: tribunitiæ potestatis: quinquies cōsul: ordinarius quater: ipse rator decies: pater patriæ: hierosolymitæque principibus: curiæ populo iudæorū: & cunctæ genti salutē. Agrippa meo carissimo: & piissimo: quē ego cōnutriui: & habeo mecum p̄ducēte ad me legatos uestros: gratias agentes: eo q̄ habeā gentis uestre sollicitudinē & cum summa deuotione pro sacerdotali uestre atq; corona supplicante: ut sub uestra potestate consistant: quæ sunt a me postulata concedo: sicut uir fortissimus: & mihi carissimus uitellius fecit. Huic itaq; uoluntati consēsi: primum quidem propter pietatem meam: uolens unūquemq; exhibere suam in paterna traditione culturam deinde sciēs: quia dum hæc fecero: & ipsius regis herodis: & aristoboli iuuenis potentium personarū: quorum circa me pietatem & circa uos studiū esse cognosco: amplissimas amicitias collocabo. Scripsi uero ob hanc causam & cusprio sado meo procuratori. Nomina uero litteras deferentium hæc sunt. Cornelius: leo: trison: theodionis Dorotheus: Nathelis: ioānes: louis: panis data. xiiii. Kal. iulii. cōsulibus rufo: & pōpeio: siluano.

Quemadmodum herodes frater agrippæ defuncti petiit a Claudio potestate templi & sacerdotum ordinationem: & impetrauit.

Erit at a claudio cæsare & herodes frater Agrippæ defuncti: cui illo tempore calcidis regnū uidebatur esse cōmissum potestati tēpli & sacerdotū ordinationē: & oia p̄ter ipetrauit. Ex illo uero fuit apud oēs liberos eius hæc potestas: usq; ad belli finē. Herodes itaq; a pontificatu remouit cantherū: & ioseph cani filiu ei successorem dedit.

Quemadmodum helena adiabenorū regina & eius filius iazates solēnitates & ritus zelati sunt iudæorum.

O siquidem tempore helena adiabenorū regina: & filius eius iazates ad solēnitatē iudæorū hæc causā proueniente migrauerunt. Monobazus adiabenorū rex: cui cognomē erat bozeus: sororē helenam amore captus duxit uxorem. Quæ dū ex eo haberet in utero: contigit: ut dum ea dormiente super uentrem mulieris manum poneret per soporem: quandam subito uocem audierit: præcipientem ut manum de ventre eius auferret. ne infantem in ea uexaret: qui prouidente deo & principium esset & finem foelicissimum possessurus. Qua uoce turbatus: repente surgens: hæc dixit uxori: & natum filium iozatum nuncupauit. Habebat autem ex helena & alium seniore filium. nomine monobazum: & alios filios ex aliis mulieribus percatos: maximā tamen deuotionē quasi unigenito iazati desiderabiliter ipendebat. Pro qua re ille inuidiā fratru sustinebat. Habebat & odiū quando cuncti contristabantur: quia cū pater oibus præponebat. Hoc pater aperte cognoscens: illis quidem ignouit: sciens quia non hæc agebant pro malitia: sed quomodo singuli fauorem patris desiderabant. Iazatem uero cum pro eo ualde metueret: ne odio fratrum mali aliquid sustineret: multis muneribus farnatum: in castro pami misit ad abnerigum regem: cōmendans ei nati salutem. Abnerigus autē libenter eum excepit: & pro multa deuotione filiam suam amacos nomine ei dedit uxorem: donauitq; prouinciā ex qua perciperet multa tributa. Monobazus at cum iam senectute grauaretur: & paucum sibi tempus uidendi superesse uideret: uoluit aspectum filii anteq; moreretur inspicere: & uocās eū: delectabiliter est amplexus. Cui dedit quoq; prouinciā quæ dicitur carorum: terra fertilis ammi: in qua et reliquæ sunt arce noe: quæ ex ymbrium diluuiū liberata fertur: & hæcenus uidere uolentibus demonstrat. Commorabat itaq; iazatis in hac regione: & artabanem parthicu ad iudæā destinauit. Cū enī legibus crederet iudæorū: studebat & ipse cōueri: & credens se p̄fectū non eē iudæū: nisi lignū circūcisionis acciperet: erat hoc agere p̄paratus. Quod dū cognouisset mater eius: phibuit: dicens ei fore p̄culū: quia cū eēt rex multorū: acq; reret inimicitias subiectorū: cū p̄grinas solēnitates & suæ genti extraneas adipleret: nec pati eos super se regnare iudæū. Et illa quæ hæc dicens: oīno phibuit. At ille ad ananiā uerba referebat. Qui matri dixit: atq; interminatus ē: q̄ nisi acquiesceret: repēte decederet. Cui mater ait: metuere se: ne cā oibus iudicata: piculū ipse supplicii sustineret: qui quasi auctor & doctor existeret opeꝝ indecentium apud regem. Tunc ille audiēs hæc: respondit: q̄a possit et præter circūcisionē colere diuinitatē si apud se omnino decerneret leges iudaicas obseruare: & hoc esse firmius: quā circūcisionem accipere: ueniāq; illi daturum deum: opus hoc non implenti propter necessitatem: subiectorumq; formidinem. Tunc ergo rex hmōi sermonibus acquieuit. Post hæc at cum nequaꝝ suum desiderium abiēcisset: iudæū quēdam alium de galilea uenientē: melazarum nomine: & leges eruditum patrias: inuitauit: ut circūcisionis opus impleret. Qui cum intrasset ad eū: & uenisset legem moyses legentem ignoras inquit o rex moyses iura: & per hoc alias per hæc deo facere uideres iniuriā. Non enim solum facere te oportet eas: sed primitus facere quæ præcepta sunt. Quādiu sine circūcisione permanens: legibus nequaꝝ nosceris obedire. Sed si nondum ex hoc legisti legem: ut scias quapropter hoc geratur: uel nunc lege. Hæc audiens rex: actum differri non pertulit: sed ad aliam cōuersus est domū & uocans medicum quod præciebatur impleuit. Tunc euocata matre: & ananiā doctore: eis quod

egerat explanauit. Qui repente non mediocri timore sunt terri: ne causa cunctis manifestata rex periculum deiectionis incurreret: non patietibus subiectis uirum extranei dei cultorem sibimet superesse: ipsiq; pariter periculū sustinerent: quasi huius rei uiderentur autores. Deus aut præsens erat: qui illogē metum non perduxit ad terminum. Nam cum multa pericula & iazates & eius filii sepius incurrisent: eum ex ingentibus liberauit angustiis: & salutis dona concessit: ostendens: quia respicientibus ad eum: & ipsi soli credentibus nequaꝝ fructus pietatis aufertur. Sed hæc qui dem postea explanabimus. Igitur Helena regis mater uidēs regem pacifice gubernari: & suum filium esse beatū: & ultra cunctas gentes prouidentia diuina religiosum: desideriu habuit hierosolymitæque conspiciere ciuitatem: atq; cūctis hoibus diuulgatū dei templum suppliciter adorare: & hostias pacificas offerre. Ob quā rem filio supplicauit. Quo mater petente prone consentiente: & multam præparationē itineris faciente: & plurimas dante pecunias: descendit in hierosolymam: etiam filio multo eam itinere deducēte. Cuius aduentus hierosolymitis tunc profuit ualde.

De fame quæ apprehendit ciuitatem hierosolymorum: & mitigata per Helenā reginam adiabenorū & eius filium iazatem qui de paganismo conuersus fuerat in iudaismum: & de artabanorege parthorum.

Nam dum eorum ciuitatem illo tempore fames apprehendisset: & multi fuissent egestate consumpti: Helena regina misit quosdam suorum: alios quidem ad alexandrinarum urbem: ut frumenta ex eius pecuniis compararet: alios cyprum: quatenus caricas ex abundantia deferret. Cūq; uenissent hæc onera deportantes: alimenta indigentibus illa diuisit. Quapropter genti nostræ beneficioꝝ suorum maximam memoriā dereliquit. Cuius filius iazates audiens hanc famē: multas pecunias hierosolymitæque primatibus destinauit. Et alia quidē multa bona hi principes in nostra ciuitate gesserunt: quæ postea declarabimus. Artabanus itaq; rex parthorum senties sibimet satrapas inimicos: degere apud eos sibi iudicauit incautum. Quapropter ei uisum est: ut pergeret ad iazatem regē: salutem apud eum inuenire se credens: & ita ad regnum proprium remeare. Sumptis ergo cognatoꝝ atq; familiarium circa mille uiros: uenit ad regem iazatem. Cūq; ipse illum aperte nosset: iazates uero artabanum p̄nitens ignoraret: inueniens eum in itinere constitutum & astans ei: prior secundū morem patrium adorauit. Dein deo rex inquit: ne me despexeris tum seruū: nec circa supplicem sis superbus: miser enim rerū mutatione factus existens ex rege priuatus: tuum posco solatium. Perspice siquidē inconstantiam fortunæ: & hanc scito esse cōmunem: & uim simile habituram. Nam si me sine uindicta despexeris: erunt audaciores plurimi circa alios etiam reges. Hæc ergo Artabanus cum lachrymis ediebat: capite reclinato deorsum. Iazates autem ut eius nomen audiuit: & Artabanum suppliciter sibi respexit astantem: mox ex equo resiliens: habere inquit fiduciam o rex: nec te præsentia facta cōfundat. Velociter enim erit tibi muranda tristitia: amicum namq; me & auxiliatorem inuenies plusq; credis: aut enim in parthorū regno te rursus: aut in meo constitutum regē. Hæc dicens: regē Artabanum imposuit equo: ipse uero pedibus sequebatur: honorem tribuens ei: quasi regi maiori. Respicens igitur hoc Artabanus grauius tulit: & per præsentem fortunā honoremq; iurauit: descensuq; se: nisi ille rursus ascenderet atq; preiret. Tunc ille in equo ascēdens: eumq; ad regalia sua perducens: oēm ei honorem libenter exhibuit: & in cōfessu atq; conuiuuii primū recubitu ei parauit: non præsentem fortunā intendens: sed eius pristinā dignitatem eumq; rōne frequēter consolatus est: quia cōes sunt oibus fortunæ permutationes hoibus. Scripsitq; parthis suadēs eis ut Artabanum susciperent regē promittens eum pristinorum in se nō habere memoriā: simul & iuramenta præbens. Parthis uero suscipere quidem se uelle eum non negantibus: sed nō posse dicentibus habere regem: eo q̄ cinnamū iam constituissent principem ne forte iter eos emergeret: agnoscens eorū cinnamus uoluntatem: mandauit ut ueniret artabanus: regnum propriū recepturus. Cui utiq; credens Artabanus reuersus est: occurritq; cinnamus: & adorans eum: & regē simul appellans: auferens de suo capite: imposuit eius uertici dyadema. Sic igitur Artabanus per iazatem rursus in regno unde per proceres suos ceciderat restitutus est: nec fuit imemor beneficiorum in se gestorum: sed iazatem magnis muneribus reddidit. Nam & thiara recta permisit ei uti: & in aureo lecto quo solis parthorū regibus licet dormire concessit deditq; ei maximam & optimam regionem regis armenioꝝ: cuius terræ nomen est nisibis: in qua etiam primitus fecerunt Antiochiam ciuitatem: quam Migdoniā nuncupauerunt. His itaq; mulieribus a rege parthorū iazates honoratus est. Post paululū uero tps Artabanus regnum Perdani filio dereliquit. Is ueniēs ad iazatem: suadebat ei: ut sibi contra romanos pugnaturū ferret auxilium: cui tamen suadere nō potuit. Iazates enim romanorū sciens potentia atq; fortunam: putabat eum impossibilia bella tentare. Insuper dum misisset quinq; filios ætate nouellos ut linguam nostræ patriæ & eruditionē sub integritate cōdiscerent: sed & matrē: ut templum sicut p̄diximus adoraret: erat segnior ad bellandum. Sed & pardanē sapius prohibuit narrans ei romanorum uirtutes: & credens eum per talia uerba terrere: quatenus a desiderio contra romanos bellandi recederet. In his ergo parthorū rex indignatus: bellum aduersum iazatem repente pronunciauit. Sed nullam in hoc utilitatem habere

promeruit: deo scilicet spem eius ad nihilante. Agnoscentes enim parthi pardanis uoluntatem & quia contra romanos bellum suscipere decreuisset: illum quidem extinxerunt: principatum uero corardi eius germano contra dederunt. Cui etiam post paululum per insidias rebus humanis ablati: successit frater bologessis: qui duobus ex eodem patre germanis suis praeiuit potestatem: pacoro quidem seniori medorum: tuidati uero iuniori dedit armeniam. Monobazus igitur regis frater: pariter & eius cognatio: uidentes iazatem propter pietatem quam circa deum habebat ultra omnes homines excellentem: habuerunt & ipsi desiderium: ut mores patrios relinquentes iudaeis solennitatibus obedirent. Horum nisus subiectis fuit ualde gratissimus: & in hoc proceres indignati: iram equidem retinebant expectantes oportunitatem: ut in eis ulciscerentur. Quia obrem ad abiam regem arabiae scripserunt: multas se duros pecunias promittentes: si contra eorum regem castra moueret: simulque professi sunt circa primam congressionem eum se quoque deserere: quem uellent propter odium quod eorum cultum reliquerat poenas exoluere. Dicitis ergo sacramento firmatis: festinabant ad terminum peruenire. His itaque flexus arabiae rex: cum multo exercitu uenit ad iazatem. Tunc in ipsa prima congressione: antequam ad manus accederent: facto signo oes iazatem uelut uno uincti funiculo reliquerunt: & dorsum hostibus dantes effugerunt. Non tamen iazates expauit: sed concilium proditoris agnoscens a primatibus factum & ipse cum exercitu discessit: causamque requirens: ut agnouit constitutum ad arabas factum: auctores quidem interfecit. Altera uero die congressus plurimos occidit: omnes autem simul in fugam uertit: ipsique regem persequens: in quodam castro arsanum nomine circumclausit. Quo tamen forti dimicatione praualuit: captoque castro dum abiam regem non inuenisset uiuum: quoniam se ipse peremerat: abripiens omnem praedam quae in eo uidebatur esse magna amplitudine constituta: madiabenorum regressus est regionem. Primo quidem conamine adiabenorum proceres non ualentes aduersus regem: deo scilicet eius potestati tradente: neque tunc quiescere uoluerunt: sed scripserunt parthorum regi bologessis: rogantes eum: ut iazatem occideret: & eis principem de parthorum genere constitueret: dicentes se odio habere proprium regem: qui iura patriae destruxerat: & extranea diligebat. Haec audiens rex parthorum: eleuatus ad bellum est: & cum iustam belli non inueniret occasionem: datos ei a patre honores repetit: & resistenti bellum se inferre minatus est. His auditis: iazates non mediocriter turbatus est: & iudicans turpitudinem sibi fore: si propter metum collatis honoribus caedere uideretur: sciens insuper: quia etiam si his caederet: parthorum rex ab eius inimicitia non cessaret: decreuit magis deo curatoris omnium animarum suarum pericula committere: eumque maximum habere se arbitratum auxiliatorem: filios quidem & coniuges constituit in munitissimis locis: cunctaque frumenta & foenum: & pabula congregauit. Quibus gestis: hostium sustinebat aduentum. Veniente uero parthorum rege cum exercitu sui multa uirtute pedestri pariter & equestri: & cum magna uelocitate faciente uallum circa flumen medorum scilicet & adiabenorum provinciam terminantem: etiam iazates castra posuit non procul ab eo habens circa se equestriam quasi. vi. milia. Quo facto: uenit ad iazatem nuncius a parthorum rege directus: qui eorum uirtutem ediceret: quomodo ab eufrate fluuio usque ad bettorum terminum resideret: simul & subiectos reges ei adesse dicens interminatus pariter: quia poenas iazates exoluere: eo que circa sum dominum esset ingratus: a cuius manibus: neque deus eum posset quem colebat euerere. Hec dicente nuncio: iazates nosse se quidem parthorum exercitum dixit suo abundantius potiore. Sciendum tamen: quia cunctis hominibus melior esset deus. Et huiusmodi dato responsio: ad supplicationem dei conuersus terrae se prosternens: & cinere caput implens: cum filiis & uxoribus ieiunauit: inuocans deum atque dicens. Dominator domine: si non frustra me tuae dignitati subiecti: & iuste omnium te solum & primum dominum esse cognoui: adueni auxiliator: non pro me solummodo ulturus in hostibus: sed quia etiam contra tuam uirtutem cum nefanda presumptione locuti sunt. Et illi quidem hoc modo ingemiscens: cum lachrymis supplicabat: quem repente deus exaudiuit. Ea namque nocte Bologessus accepit epistolas: in quibus scriptum erat: quia Dacus & Ithacus cum maxima manu contemnentis eius absentiam ad diripiendam parthorum provinciam deuenissent: Quapropter nihil agens: retrorsum denuo remeauit. Sic itaque iazates deo prouidente parthici regis interminationem effugit. Post paululum uero tempus: cum quinquagesimum quintum aetatis: & uicesimum quartum regni compleisset annum: relinquens filios masculos. xxiiii. & filias xxiiii. uita priuatus est: successionem regni fratrem Monobazum habere praecipit: repensans enim quia per eius absentiam post mortem patris regnum ei fideliter conseruasset. Cuius mater Helena audita filii morte: grauiter quidem tulit: & sicut potuit mater quae piissimum filium uidebatur amisisse: uerum tamen consolata est: audiens regni successionem ad seniores suorum filium suum se perductam: ad quem etiam pergere festinabat. Cuius uenisset ad regionem adiabenorum: non multo tempore super filium iazatem uixit. Monobazus autem & illius ossa pariter & germani mittens in hierosolymis: sepelire praecipit in mausoleis: quos mater tribus procul stadiis ab hierosolymis construxisse uidebatur. Sed quaecumque rex Monobazus in uita sua tempore gesserit postea declarabimus.

De mago quodam qui prophetam se esse asserens plurimos iudaeorum seduxit. Cap. VII.

Tigitur dum sadas iudaeae provinciae gubernaret: quidam uir magnus nomine theodas populo multa suauiter: ut sumeres substantias suas sequerentur eum ad iordanum fluuium: semetipsum asserens esse prophetam: & praecipit fluuium diuidere: ut eis facile transitum preberet. Haec ergo dicens: seduxit quidem multos: non tamen permisit eos sadas ad experimentum suae insipientiae peruenire: sed repente cohortem misit equestriam super eos: quae inopinabiliter irruens: multos quidem peremit: plurimos autem uiuos cepit: ipsumque theodam comprehendentes: capitis sectione multauerunt. Haec sunt ergo quae iudaeis contigerunt: tempore quo sadas in eorum praesentibus regionibus.

Quomodo Tyberius Alexander in iudaeam directus administrator: filios iudaeae galileae populum seducens occidit. Cap. VIII.

Venitque sadas successor: Tyberius Alexander Alexandri filius: qui etiam alexandriae fuit Alabarchis: id est princeps salis: genere diuiciisque alexandrinorum cunctis excellens sed et filio suo Alexandro diuina cultura melior: quippe cum ille in paternis solennitatibus non permanisset. Horum ergo temporibus contigit illa maxima fames: quam et Helena regina multis pecuniis frumenta comparans ex aegypto: indigentibus sicut praediximus est partita. Insuper autem iacobum atque Symonem: & filios iudaeae galileae: qui populum a romanorum potestate subducere nitabantur sub Cyrino iudaeae praeside sicut praediximus crucifigi Alexander imperauit.

Quomodo Tyberio Alexandro Cumanus successit in iudaea: & quae defuncto Herode fratre regis agrippae defuncti: Agrippa iuuenis eius huius principatus: Caesare sibi Claudio concedente. Cap. IX.

Erodes autem rex calcedis remotiorem successionem hanc Ananiae nibeidei contulit. Tyberio autem Alexandro Cumanus successor aduenit. Defunctusque est Herodes frater regis Agrippae maioris: octauo anno Claudii principatus: tres filios derelinquens Aristobolum: qui ei de priori fuerat uxor progenitus: & ex Berenice fratris filia: berenicianum: & Hyrcanum. Cuius regnum Claudius caesar agrippae inuenit tradidit.

Quia aduentu Cumani praesidis in iudaeam a Caesare destinati: sub eo multi usque ad. xx. milia iudaeorum perierunt quarta die azimorum. Cap. X.

Seditio igitur incidente in hierosolymitarum ciuitate: dum cumanus in iudaea pro rege gubernatione consisteret: multi iudaeorum perempti sunt: sed primitus causam narrabo propter quam talia prouenerunt. Instante festiuitate paschae in qua mos est nobis azimam offerre: dum undique ad festiuitatem hanc populus conuenisset: metuens Cumanus: ne quae multitudinis turba aut res uel actio nasceretur: iussit militibus: ut una acie armatorum facientes: circa praesentem templi consisterent: ut si forte tale aliquid nasceretur: tumultuatum inquietudine prohiberetur: hoc enim & priores praesides iudaeae in huiusmodi festiuitatibus faciebant. Cuius quarta dies eius celebrationis excessisset: quidam militum reuelas genitalia sua populo demonstrabat. Quod illi uidentes ad iram furorisque producti sunt: non semetipsos contumeliam passos: sed in deo impietatem gestam esse dicentes: quidem uero peccatores: cumanus blasphemantes: asserere militem ab eo summissum. Cumanus autem audiens: & ipse non mediocriter peruersus est. Verumtamen hortabatur eos a seditione quiescere ne in festiuitate inquietudines excitarerent. Quibus dum suadere non posset: & illi ad blasphemias magis accedere: iussit omnes milites arma sumere ad antoniam conuenire. Erat enim hoc castrum sicut praediximus suppositum templo. Multitudo itaque uidens ibidem milites congregari: perterrita coepit effugere. Et dum se milites persequi crederent: per angustos egressus praesens cum timere fugientes oppressi sunt: & multos adiuuantes ceteros interemerunt. Viginti milia enim anumerati sunt qui in illa turba defecerunt. Quapropter erat eis pro festiuitate luctus: & omnes obliti rationum: atque sacrificiorum: ad lamentationem lachrymasque conuersi sunt. Haec ergo passiones unius militis luxuria generauit. Nondum uero luctus quiescebat: & alter incidit denuo super eos. Quidam enim qui ex illa turba fugientes euaserunt uia publica uenientes quasi cetum stadiis procul a ciuitate: & Stephanum caesaris seruum iter agerem more latrocinii spoliantes omnem eius diripere substantiam. Audiens hoc Cumanus milites continuo destinauit: praecipiens uicinos diripi uicos: & nobiles eorum uictos ad se adduci. Igitur uastatione facta: quidam militum leges moyses in quodam uico reperiens: easque sumens cunctis uidetibus rupit: & multas blasphemias atque contumelias eis imposuit. Iudaei uero haec audientes: & multi pariter concurretes: in caesarem descenderunt. Illic enim Cumanus erat. Ad quem accesserunt dicentes: non se: sed deum ad cuius iniuriam haec facta uidebant ultumque: se autem nolle uiuere: dum leges patrias sic tractari uiderent. Cum autem metuens: ne denuo tumultum populus excitaret: suadentibus amicis militiae qui contumeliam fecerat legibus secure percussio: occasionem secundae seditionis abruptit.

Seditio iudaeorum contra samaritas: & quia multi iudaeorum extincti sunt per cumanum adiuantem samaritas. Cap. XI.

Post haec igitur inter samaritas atque iudaeos inimicitiae huiusmodi causa prouenerunt. Mos erat galileis tempore festiuitatum ad sacram concurrere ciuitatem: & iter facere per samariam. Dum ergo aliquando iter haberent per uicum nomine ginis inter samariam & campum maximum constitutum: quidam conferentes litem: multos eorum interemerunt.

Primi itaq; galileorum audientes quæ gesta fuerant ad cumanum uenerunt rogantes eum ut interemptorum necem inquireret. At ille pecunias a samaritis accipiens: neglexit hoc facere. Tunc galilei dolentes: multitudinem excitauere iudeorum: ut arma sumerent: & suam defenderent libertatem: seruitutem amarissimam esse dicentes: & iniurias importabiles: in talibus non defendi. Primatibus aut eorum eos compescere uolentibus ac promittentibus quia faceret uindictam cum manus: illi pœnitenti non acquiescentes: ad manus progressi sunt: & sumentes in auxilio Eleazarum dinci qui per multos annos latrocinia faciebat in montibus: uicos aliquos samaritanorum incendentes: cuncta diripueret. Cumanus aut hoc audiens: atq; sumens sebastinorum cohortem & pedestriū. iiii. ordines: & coarms pariter samaritas sup iudeos egressus est: factaq; congressione: multos quidem peremit: plurimos aut uiuos cepit. Primi uero hierosolymorum genere pariter & honore: uidentes ad quantam calamitatum magnitudinem deuenissent: induti saccis: & cinere capita sua complentes: oio eis qui resolutauerant ut quiescerent supplicabant: ponentes ante oculos eorum subuertendam propriam regionem: & templum pariter concremandum: uxorū ac filiorū captiuitates futuras: & ideo rogabant ut mutarent uoluntatem: & proicientes arma quiescerent: & decetero ad propria remearent. Hæc ergo dicentes: flexerunt eos. Quorum alii recesserunt: latrones autem ad munitiora loca profecti sunt. Ex illo omnis iudæa latrocinii est impleta.

Quia numidius quadratus syriæ p̄s audiens hæc: & ascendens in iudæam primates iudeorum atq; samaritanorum romam iussit ascendere: pariter & cumanum & celerem: ut Claudio cæsari deberent ex his quæ fuerant gesta reddere rationem: & quæ quosdam iudeorum ipse puniuit. Cap. XII.

Samaritanorum uero primates ad numidium quadratum syriæ p̄s idem: qui illo tpe in tyro erat aduenientes accusare iudeos: quia uicos eorum incenderint ac diripuerint. Et pro his quidem quæ ipsi passi fuerant: non tantum se dolere dicebant: nisi quia romanorum contempserint potestatem: ad quorum iudicium debuerant pro sua siqua fuisset lesione concurrere. Nunc autem quasi romanos iudices non haberent: hæc ab eis acta dicebant: & propterea uindictam fieri postulabant. His ergo samaritas querebatur: iudei uero & seditionis & litis auctores samaritas fuisse dicebant: & ante omnes cumanum munitione oblatione corruptum: qui peremptorum necem uoluerit uindicare. Quadratus aut cum audisset distulit uindicare: dicens: tunc se sciam prolaturum: cum iudæam ueniens ueritatem subtiliter indagaret. Et illi quidem nihil agentes reuertebatur. Post paululum uero tempus quadratus in samariam uenit: ubi auctores seditionis audiens: & quosdam samaritanorum ac iudeorum indisciplinatos inueniens: crucifixit eos: quos cumanus captiuos habuerat. Et ex inde ueniens in quendam uicum nomine lidda: non breuiorem magnitudine ciuitatis: sedens in tribunali: & secundo samaritas audiens: a quodam samareo didicit: quomodo quidam primus iudeorum nomine dortus: & aliqui cum eo iuuenum numero quatuor populo suassissent: ut a romanorum potestate recederet. Et illos quidem quadratus p̄cepit occidi: Anianum uero pontificem: & Anianum magistrum alligans: romam direxit: quatenus de his quæ gesta fuerant: redderet cæsari claudio rationem: iussitq; primatibus samaritanorum atq; iudeorum pariter & Cumano & celeri millenario & uolentiarum inhibitori: ut ad imperatorem p̄gerent pro alterutris inter se questionibus audiendis. Ipse uero metuens: ne multitudo iudeorum seditionem iterum incitaret: hierosolymis uenit: iuenitq; urbem in pace degentem: & festiuitatem patriam deo celebrantem. Confidens ergo nihil ab eis inquietudinis generari: relinquens eos festiuitate: reuersus est antiochiam.

Quia Claudius audiens inter eos: iudeos quidem absoluit a culpa: rogatus ab Agrippa rege Cumanum uero exilio deportauit. Celerem autem millenarium & samaritanorum primates morte multauit. Cap. XIII.

Cumanus autem & qui cum eo erant: necnon & primi samaritanorum romam directi: acceperunt ab imperatore constitutum diem: quo deberent rerum suarum causas exponere. Habebant enim patrocinium Cumanus & samarite libertorum cæsaris & pariter amicorum: qui scilicet p̄ualere potuerant contra iudeos: nisi agrippa iuuenis cum romæ consisteret: & primos iudeorum opprimi uideret: uxorem imperatoris agrippinam suppliciter exorasset: ut marito suaderet: quatenus decenter audiens: sua iustitia seditionum puniret auctores. Claudius autem his p̄cibus p̄structus: causam audiens: dum agnouisset malorum principes fuisse samaritas: eos quidem qui ascenderant ad eum: iussit occidi: Cumanum autem fugam dedit. Celerem uero millenarium p̄cepit in hierosolymam duci: & omnibus uidentibus per totam urbem tractum laceratumq; dispergi.

Felix mittit p̄curator in iudæam: & quæ præ adiecta sit Agrippæ regi per Claudiū. Cap. XIII.

Misit autem & Claudiū felicem pallantis fratrem in iudæam p̄s idem: qui rebus in regiōe iudæa p̄sideret. Cuius decimum principatus cōpleisset annum: Agrippæ philippi tetrarchiæ donauit & baithaniā: & traconitidē simul adiecit: una cum abela qui fuerat de tetrarchia lisaniæ. Calcidicū uero ei abstulit: cui. iiii. p̄fuerat annis. Agrippa aut sumens donatiōes cæsaris: a Ziazō regi amaloz uolenti se circūcidere sororem drusillā dedit uxore. Epifanes. n. antiochi regis filius: eius

nuptias refutauit: nolens iudeorum solennitates sequi: licet hoc factum se eius cōpromiserit patri. Mariam uero dedit archelao helicii filio: cui agrippa patre fuerat primitus desponsata. Quibus nata est filia: nomine beronice. Nuptiæ autem inter drusillā & aziatum celebratæ non multo tempore interueniente huiusmodi causa soluta sunt. Dum felix in iudæam uenisset ammississet administrato: uidentem hanc cunctas mulieres pulchritudine precellentem: eius speciem concupiuit: & quendam iudeum Symonem nomine amicum suum: genere cipriū magnū mittens ad eam: suadebat: ut derelicto uiro nuberet ei: promittens eam beatam fieri. Illa uero non bene faciens: & declinare uolens inuidiam beronice sororis propter pulchritudinem suam: transcendere paternam solennitatem flexa est: & felicis nuptias est secuta. Ex quo susceptū filium uocauit ad agrippam. Sed quemadmodum iste iuuenis cum uxore per incendiū bebi montis temporibus titi cæsaris deperierit: postea declarabimus. Beronice uero post herodis mortem qui eius fuerat maritus & patruus: multo tempore uiduata: fama discurrens: quia cum fratre coiret uasit polemoni regi licia: ut circuncisus eam haberet uxorem. Sic enim iudicabat falsas oblocutiones posse monstrari. Polemon autem flexus est: maxime propter diuitias eius. Non multo tamen post eorum nuptiæ permanerunt: sed beronice propter nimietate coitus ut dixerunt polemonem dimisit. At ille solutis nuptiis: etiam solennitates iudeorum pariter dereliquit. Eodem uero tpe & Maria repudiata Archelao: coniuncta est Demetrio alexandrino: iudeo genere & diuitiis ualde claro: tunc. n. & Alabarches erat. Susceptūq; ex illo filium: agrippæ uocabulo nuncupauit. Sed de singulis horum subtiliter postea declarabimus.

Mors Claudii cui successit nero qui matrem uxorem & alios multos generis sui interfecit. Cap. XV.

Claudius interea cæsar defunctus est: cum imperasset annis tribus & decem: & mensibus viii. diebus. xx. Est autem sermo quorundam: quia ab uxore Agrippina fuerit ueneno peremptus cuius Agrippinæ pater fuit germanicus cæsaris frater: uir autem eius Dometius: barbarus: nobilissimus romanorum. Quo moriente: uiduatam multo tpe Claudius duxit uxorem: habentem filium: qui patris nomine Dometius uocabatur. Claudius ergo per zelum agrippinæ: messalam peremit uxorem: ex qua filios habuerat: Britannicum & octauiam. Erat autem ei & antonia filia senior quam prima uxore nomine petina habuerat. Octauiam itaq; desponsauit neroni: sic enim eum postea uocauit: cum cæsar eum filium adoptasset. Agrippina autem metuens ne britanicus crescens regnum a patre perciperet: & uolens imperium suo filio præparare: de morte Claudii sicut erat sermo tractauit. Quo mortuo: repente misit principem militiæ burrum: & cum eo tribunos libertorum ualde præpotentes: qui deducerent per castra Neronem: & eum morte principis adorarent. Nero itaq; hoc modo principatu sumpto Britannicum quidem ueneno latenter occidit: matrem uero propriam interemit: hoc ei retributionis munus impendens: non solum pro matris officio: sed etiam quod ei suis machinamentis romanorum præbuerat principatum. Peremit etiam Octauiam suam uxorem: multosq; uiros insignes: quasi insidias ei fecissent. Sed de his quidem desino plura narrare: multi namq; de Nerone hystorias conscripserunt. Quorum quidam pro gratia beneficiorum eius neglexere ueritatem: alii uero propter odium & eius inimicitias sic impudenter mendaciis inuoluti sunt: ut aperta reprehensione sint digni. Mirandi tamen a me non sunt: qui de Nerone mentiti esse noscuntur: dum neq; priorum gesta conscribentes: ueritatem uideantur hystoriæ custodisse: licet circa eos neq; odium habuisse noscantur: eum longis post eos temporibus extiterit. Sed de his quidem qui ueritatem hystoriæ prouidere nolunt: liceat scribere sicut uolunt. Probantur enim hoc habere grauissimum. Nos autem propositum ueritatis: perfectionem præsentis negotii breuiter comprehendere nitimur: & quæ nobis iudeis euenerunt enunciamus non negligentes aut calamitates: aut delicta referere studentes. Reuertar igitur ad narrationem casuum gentis nostræ. Primo itaq; imperii Neronis anno: moriente aziato alias azio maiorum rege: frater eius successit in principatu. & minoris armenie p̄sulatus Aristobolo Herodis regis calcidei filio a Nerone commissus est. Sed Agrippæ donauit cæsar partem quandam galilee tyberiadis tetrarchiæ præcipiens: ut ei esset subiectus: deditq; ei & Iuliam ciuitatem: trans fluum constitutam: & uicos circa eam positos. xiiii.

Quia felix missus in iudæam: & inueniens prouinciam a latronibus nimis afflictam: prospexit ut illis interemptis: pacem tribueret regioni: principem uero latronum eleazarum uinctum direxit ad cæsarem & de morte ionathæ pontificis. Cap. XVI.

Res itaq; iudeorum clementem semper a peiori suscipiebant. Latronum namq; denuo & magorum hominum turbis seducientium populorum: est repleta prouincia. Quorum multos quotidie cum latronibus capiens felix necabat: pariter & Eleazarum dei filium: qui latronum ordinem instituerat: per insidias cepit uiuum. Dans enim fidem: quia nihil mali sustineret: flexit eum ad se uenire: quem uinctum romam direxit ad cæsarem. Habens autem inimicitias felix apud pontificem ionathan: eo quod esset pius: & ab eo moueret: ut rebus iudeorum melius p̄sideret: ne querelam a plebe susciperet: cum populus petisset a cæsare: ut ipse in iudæam dirigeretur administrator: occasionem quærebat per quam remoueret eum: qui uideret ei sapius importunus. Graue namq; est nocere uolentibus si crebrius arceantur. Pro hac igitur causa

foelix fidelissimum amicorum Ionathæ quædam nomine Ioseph: genere hierosolymita: multarum pecuniarum promissione flexit: ut super Ionathæ latrones induceret: qui eum uita priuarent. Ille autem sumpto consilio hoc modo per latrones necesse illius appetiuit. Ascenderunt quidam eorum ad ciuitatem: quasi adoraturi deum: gladiosque sub ueste portantes: & permixti populis: peremerunt eum. Cuius mors eius multa remansisset: decetero cum omni fiducia latrones in festiuitatibus ascēdebant: & gladios absconditos habentes: quos uolebant inimicorum permixti populis perimebant: & non solum in reliqua ciuitate: sed etiam in templo quosdam interimebant. Nam & ibi sæpius cædes facere præsumperunt: nihil se agere impietatis existimantes. Ob quam causam arbitror etiam deum auersatum nostram urbem & templum: uelut nequaquam suo habitaculo mundum tradidisse romanis: & ut purgatio fieret ciuitatis: ignem & seruitium intulisse: dum uellet nos cum uxoribus atque filiis crebris castigare calamitatibus. Opera itaque latronum hoc implebat scelere ciuitatem. Magis uero & seductores populos suadebant: ut eos in heremum sequerentur: dicentes se dei prouidentia signa & prodigia monstraturos. Multique in hac insipientia flexi supplicia protulerunt: quoniam dum ad hoc accessissent: a foelice puniti sunt.

Quia ueniēte ægyptio malefico: & multis iudæorum ab eo seductis: foelix aggressus eos multos occidit.

Cap. XVII.

Item enim in tempore uenit aliquis ex ægypto in hierosolymam dicens se esse prophetam & populari multitudini persuasit: uti cum eo ad montem qui dicitur oliuarum positus e diuerso ciuitatis procul stadiis. v. conscenderent: uelle dicēs eis exinde monstrare: quæ eo uiuente hierosolymorum muri corruerent: unde ingressum eis faciendum esse promittebat. Foelix autem dum hæc audisset: iussit militibus ut arma sumerēt. Quo facto cum multis equestribus impetu facto ab hierosolymis irruit super eos: quadringentos quidem eorum gladiis interemit: ducentos uero uiuos cepit: ipse autem ægyptius lapsus fuga dissiuit. Rursus itaque latrones populum contra romanorum prælia concitabant suadentes: ne eis subiacere deberēt: & sibi resistentium uicos incendebant atque diripiebant.

Quemadmodum iudæos & syros pro equitate ciuilitatis in cæsarea seditiosa concertantes: foelix compefcuit.

Cap. XVIII.

Item hæc autem iudæi habitores cæsareæ: contra syros pro equitate ciuilitatis huiusmodi facere seditioem. Iudæi namque primos se esse dicebant eo quod conditor cæsareæ rex Herodes de genere fuerit iudæorum. Syri uero de Herode quidem ita esse profitebantur: dicebant autem cæsaream stratonis turrim primitus uocitatum: & tunc nullum habitatorem ipsius ciuitatis fuisse iudæum: Hæc audientes præfecti præuinciarum: sumentesque ex utraque parte seditioem auctores: plagarum affecere uulneribus: & tempestatem litis eorum ad breue tempus hoc opere sedauerunt. Rursus quoque iudæi habitantes in ciuitate: diuitiis confidentes: & propterea spernentes syros: blasphemis studebant eos ad iurgia denuo prouocare. Illi uero pecuniis quidem minores: sed sapientia fortiores dum multi cæsariensium & sebastenorum sub romanis ibidem militarent: pauco tempore & ipsi iudæis iniurias sermonibus inferebant. Post: alterutros se ita lapidauerunt donec ex utraque parte uulnerati conciderent: uerūtamen uicere iudæi. Foelix autem cum uidisset belli modo eorum esse certamen: metuens petebat iudæos: ut a lite cessarent. Quibus non audientibus milites armatos misit: & multos quidem eorum peremit: plurimos autem uiuos cepit: & domos quorundam multis pecuniis refertas expilari militari irruptione permisit. Iudæorum uero modestiores & dignitate nobiliores: metuētes pro semetipsis rogauere foelicē: ut milites missa turba reuocaret: eisque deterso parceret. Quod foelix facere eorum precibus acquieuit. Hoc itaque tempore: rex Agrippa dedit pontificatum hysmaheli filio Siab. Exorta est enim & pontificum contentio contra sacerdotes & hierosolymitarum primates. Vnusquisque enim eorum cateruas prociuum & seditiosorum hominum colligens: uidebatur esse princeps. Et consentes semetipsos ad lites: alterutris derogabant: & se lapidibus obruebant. Qui autem prohiberet non erat: sed ut in ciuitate sine præfule: audaci potestate ab omnibus talia gerebantur. Tantam siquidem impudentiam atque præsumptionem pontifices obtinuerant: ut etiam seruos suos ad areas destinare præsumperint: qui decimas sacerdotibus competentes auferrent. Unde fiebat: ut sacerdotes per inopiam deperirent. Sic enim inquietorum uis oppressa grauitate iustitiæ præualuerat.

Quomodo Portio festo in iudæam misso pro successione foelicis: contigit præuinciam sicariis commoueri.

Cap. XIX.

Portio siquidem festo directo a Nerone pro successione foelicis: primi iudæorum cæsaream habitantes: ascenderunt romam: accusaturi foelicem. Qui sine dubio poterat penas exoluere pro lesione iudæorum: nisi plurimum cinero pro fratris pallantis præcibus indulgisset: cui tunc honorem maximum impendebat. Interea primates syrorum cæsariensium Berillo pedagogo Neronis: qui officium super græcos habebat: per epistolas multis pecuniis suaserunt: ut a Nerone peteret: dari eis epistolam: per quam ius ciuilitatis quod cum eis habebant iudæi communiter poenitus non fieri intimaret.

Berillus ergo imperatorem rogauit atque promeruit: ut huiusmodi scriberetur epistola: quæ tamē genti nostræ postea ingentium malorum fuit occasio. Agnoscentes namque iudæi cæsariensis: quæ fuerant scripta pro syris: tantas suscitauere seditioes: donec bella succederent. Festo igitur in iudæa ueniēte contigit ut præuincia a latronibus uastaretur & uici omnes incenderent. præcipue namque sicarii abundabant utentes gladiolis magnitudine similibus persicorum ensium: cum summitatibus obuncis: & quales sunt romanorum sicarii: quibus etiam uocabulum sicariorum latrocinantibus habuerunt. Hi namque latenter permixti: in festiuitatibus populorum sicut prius diximus ad ciuitatem pro cultura diuina conuenientium: quos uolebant facile perimebant. Sæpius et cum armis ad uicos inimicorum ueniētes diripiebant: & cuncta pariter concremabant. Interea diuersis rebus turbata præuincia: festus multitudinē destinauit equestrium atque pedestrium: super populosque decepti fuerant a quodam mago: salutem eis: & malorum requiem promittente: si eum sequi in desertum contenderent. Quo facto: & ipsum seductorem & seductos: irruentes qui missi sunt occiderunt.

De porticu interiore templi: & quemadmodum eam exaltauere iudæi: & quia festus ob hoc indignatus iussit opus destrui: sed iudæis rogantibus: concedi sibi ob hoc legatos mittere ad Nerone: concessit miserunt nuncios: quos audiens nero: ueniam gesti operis condonauit: & edificium manere permisit: & quia moriente in iudæa festo: successor uenit Albinus.

Cap. XX.

Item tempore rex Agrippa fabricatum est edificium magnitudine ualde præcipuum: in palatio hierosolymorum: iuxta theatrum. Quod palatium factum est olim a filio Asamonei: in loco eminenti positum. Quod etiam uolētibus ciuitatem respicere delectabilem conseruebat aspectum: unde rex inclinatus: inspiciebat ea quæ gerebantur in templo. Hæc itaque uidentes hierosolymorum primates grauitate habuerunt. Non enim patrium erat: ut ea quæ fiebant in templo: & maxime cum sacra dispenseretur: aliqui exceptis sacerdotibus aspiceret. Quapropter parietem excelsum edificauerunt circa ædē: quæ erat in interiori sacratio ad occidentem uersa. Hic ergo paries non solum triclinii regalis aspectum abstulit: sed et occidentalis porticus quæ erat in exteriori templo: ubi custodias in festiuitatibus propter templum habere romani solebant. In his igitur indignatus rex Agrippa: & præcipue festus perfectus: præcepit eis: ut opus edificatum repente destruerent. At illi rogauerunt ut eis potestas daretur: quatenus ob hoc legatos dirigerent ad Nerone: dicentes non se uitam habituros: si quædam pars templi destrueretur. Tunc permittente festo: miserunt de suis primatibus decem: simul & hysmaelē pontificem: & helchiā gazophilacem. Nero autem audiens eos: non solum ueniam gesti operis condonauit: sed etiam edificium manere permisit: hoc beneficium pompeie coniugi religiosæ: pro iudæis supplicanti condonans. Qui decem quidem qui uenerant redire præcepit: helchiam uero & hysmaelē obsidum loco retinuit. Rex igitur hæc agnoscens pontificatum dedit Ioseph filio Symonis pontificis: qui cognomen habebat cadis. Porro Cæsar misit Albinum in iudæam præfectum: mortem festi cognoscens. Rex autem denuo Ioseph quidem pontificatum priuauit: & Anani filio qui & ipse Ananus uocabatur eius successione dedit. Hunc etenim seniore Ananum dicunt fuisse foelicissimum: filios namque habuit: qui omnes dei pontificatu sunt functi: dum & ipse primitus hunc honorem plurimis temporibus habuisset: quod nulli pontificum apud nos prouenisse dinoscitur. Ananus autem iunior cum pontificatum suscepisset: erat uehementer asprum & audax: secta sadducens: qui circa iudicia sunt ultra omnes iudæos ualde crudeles: sicut iam declarauimus.

Quia sub eo a nece præuincialium sicarii cessauerunt.

Cap. XXI.

Um ergo huius secte Ananus esset: credēs se inuenisse tempus oportunitatis: festo mortuo & Albino in itinere constituto: concilium fecit iudicum: & quosdam seductores ad semetipsum inter quos & fratrem Iesum qui dicitur Christus: nomine Iacobum: quasi contra legem agentes accusans: tradidit lapidandos. Qui autem uidebantur moderatissimi esse ciuitatis: & circa legis integritatem habere sollicitudinem: grauitate hæc tulere: miseruntque latenter ad regem: rogantes eum: ut scriberet Anano: ne talia perpetraret: cum neque prius recte fecisset. Quidam uero eorum etiam Albino occurrerent: ab Alexandria ueniēti: eumque docuerunt: quia non liceret Anano præter illius uoluntatem congregare concilium. Albinus autem eorum sermonibus flexus: cum iracundia scripsit Anano: interminatus eum penas exoluere. Quapropter & rex Agrippa sublato ei pontificatu: quibus habuerat mensibus: Iesum dānei filium in eius loco constituit. Cuius Albinus in hierosolymitarum uenisset urbem: omni prouidentia nisus est ut præuincia pacem haberet: & ideo sicariorum plurimos interemit. Pontifex igitur Ananus per singulos dies ad meliorem gloriam conscendebat & fauorem ciuium habebat pariter & honorem. Erat enim longæ: & quotidie Albinum atque pontificem muneribus complacabat. Habuit autem famulos ualde laboriosos: qui cum procacibus conuersari uiris: pergentes ad areas: sacerdotum decimas accipiebant: tum facientes: & non abstinentes a cæde non dantium: sed etiam alii pontifices similia seruorum illius peragebant: cum nullus utique prohiberet. Quapropter sacerdotes quoque olim ex decadis alebantur: tunc inopiæ necessitate deficiebant. Rursus igitur sicari festiuitatis tempore noctu ciuitatem ingredienti: comprehenderunt uiuum scribam magistratus Eleazarum filium

Ananiae pontificis: & alligantes eduxerunt e ciuitate. Deinde mittentes ad Ananiam: dixerunt ita sese scribam remissuros ad eum: si albino suaderet: ut decem uiros quos ex eis coeperat: & uictos habebat absolueret. Ananias autem propter necessitatem Albino ut haec faceret persuasit: quod opus maximorum malorum fuit initium. Latrones namque semper moliebantur ut aliquos familiarium caperent annaniae: quos non aliter: nisi quosdam sicariorum reciperent: dimittebant. Cuius numerus eorum iterum acruisset: capta fiducia rursus prouiciam affligebat. Hoc itaque tempore rex Agrippa Philippi caesarem amplius fabricata: ad honorem Neronis nerodia appellauit: & BERICIS theatrum pecuniis multis instructum annalibus spectaculis condonauit: innumeras illic expensas efficiens. Frumenta namque populo copiosa: & oleum opulenter exhibuit: & omnem pariter ciuitatem statuarum pulchritudine: & antiquorum imaginibus exornauit: & poenae omne decus regium ibi migravit. Quapropter crescebat aduersus eum odium subiectorum eo quod illorum pompam auferens: ornaret extraneam ciuitatem: Iesus autem gamelielis filius a rege successionem pontificatus accepit: iesu danei honore priuato: & propterea seditio inter alterutros orta est. Facientes enim collectionem prauorum hominum: frequenter usque ad lapides blasphemias praecedentibus incideret. Ananus autem praecellebat eos: quando diuitiis suis paratos accipere pecunias redimebat. Custobarus enim & Saul maximam ei multitudinem congregabant: cum essent de genere regio: & propter agrippae conationem populi fauorem haberent: uolenti scilicet iura & res infirmorum diripere praeparati. Ex quo praecipue contigit nostram ciuitatem languere magis: cum utique res eius ad peiora proueheretur.